




Báo cáo đề xuất cấp giây phép môi trường Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn 

thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) i 

 TỔNG CÔNG TY HẠ TẦNG MẠNG 

---------ooo0ooo------- 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN TRUNG TÂM GIAO DỊCH VÀ                       

ĐIỀU HÀNH VIỄN THÔNG QUỐC GIA 

Địa chỉ: lô đất A3, Khu Đô thị mới Cầu Giấy, phường Cầu 

Giấy, thành phố Hà Nội 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
HÀ NỘI, NĂM 2025 



Báo cáo đề xuất cấp giây phép môi trường Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn 

thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) ii 

 



Báo cáo đề xuất cấp giây phép môi trường Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn 
[...]
- Trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy ban đầu như bình chữa cháy, máy 

bơm chữa cháy.  

- Lắp đặt hệ thống điện bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật 

- Đối với các thiết bị điện trên công trường: 

+ Bọc kín các điểm tiếp nối điện bằng vật liệu cách điện; 

+ Kiểm tra công suất thiết bị phù hợp với khả năng chịu tải của nguồn; 

+ Tổ chức cảnh giới và treo biển báo khi sửa chữa điện; 

- An toàn về điện: 

+ Các dây điện dùng trong các công trường là loại dây cáp có 2 lớp vỏ bọc cách 

điện. Các dây dẫn phải được treo trên cao khỏi tầm với của người và các máy móc 

thiết bị. Không được treo hay móc vào vật có thể dẫn được điện. 

+ Nghiêm cấm thả dây điện nằm dưới đất, nơi có nước, lối đi, có người qua lại. Tất 

cả các dụng cụ máy móc phải có thiết bị kết nối (ổ cắm, phích cắm…) theo đúng quy định 

của ngành điện. Nghiêm cấm tình trạng câu móc dây điện không qua phích cắm; 

+ Cắt điện bảo vệ: Khi xảy ra sự cố về điện, biện pháp ngắt cầu dao tổng được 

thực hiện để đảm bảo cắt điện một cách nhanh nhất và an toàn nhất.  

d. Biện pháp phòng ngừa sự cố thiên tai, bão lũ 

- Theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình ngập lụt qua các năm trên địa bàn để đề 

ra phương án thi công hợp lý. Hạn chế thi công các hạng mục như: Đào, đổ móng công 

trình… vào những ngày mưa lớn. 

- Các bãi tập kết và kho chứa nguyên vật liệu phải bố trí ở khu vực cao hơn mặt 

bằng chung và có bạt hoặc mái tôn che chắn, tính toán nhu cầu sử dụng nguyên vật 

liệu thi công đến đâu thì vận chuyển đến đó, không tập kết nguyên vật liệu quá lớn trên 

công trường tránh hiện tượng mưa lớn cuốn trôi làm ách tắc dòng chảy và gây hiện 

tượng ngập lụt. 

- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa đảm bảo thoát nước tốt nhất vào những 

ngày mưa lớn theo đúng hồ sơ thiết kế của dự án. 

- Không thi công ngoài trời vào ngày trời mưa giông, gió bão. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 72 

- Dọn dẹp công trường sạch sẽ sau mỗi ngày thi công và trước các thời điểm 

xảy ra mưa bão. 

 - Bố trí lực lượng ứng trực phòng chống thiên tai lũ lụt trên công trường thi 

công để giám sát, kịp thời phát hiện các thiệt hại, rủi ro, sự cố do mưa bão gây ra, tìm 

hướng khắc phục. 

- Bố trí máy bơm trên công trường để bơm hút nước trong trường hợp mưa lớn 

không để xảy ra tình trạng ngập úng tạo thành các hố nước sâu trong công trường. 

- Thường xuyên nạo vét hệ thống đường thoát nước mặt của dự án. 

- Giám sát việc khơi thông hệ thống thoát nước trong khu vực dự án. 

- Thường xuyên giam sát xung quanh khu vực dự án có tính nhạy cảm cao về 

môi trường để điều tiết các hoạt động làm việc công nhân phù hợp. 

- Trong giai đoạn nghiên cứu khả thi, lựa chọn cốt san nền khống chế, cốt xây 

dựng phù hợp, thích ứng với mưa bão, ngập lụt, nước biển dâng. Chọn giải pháp kết cấu, 

vật liệu, công nghệ xây dựng công trình chịu tác động gió bão, mưa nắng tăng cường.… 

4.2. Đề xuất các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

4.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

a. Khối lượng phát sinh 

Dự án chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt. Theo tính toán tại chương I, lượng 

nước cấp cho sinh hoạt của dự án là 220,66m3/ngày. Sử dụng hệ số điều hòa K = 1,2, 

vậy lượng nước cấp cho sinh hoạt lớn nhất là: 220,66 x 1,2 = 264,8m3. Lượng nước 

thải được tính bằng 100% lượng nước cấp. Vậy lượng nước thải phát sinh lớn nhất là 

264,8 m3/ngày.  

+ Thành phần, thông số ô nhiễm chính trong nước thải sinh hoạt giai đoạn vận 

hành của Dự án đặc trưng bởi các chỉ tiêu là hàm lượng cặn lơ lửng, nhu cầu oxy hóa 

sinh, amoni, Coliform… 

Dựa theo tải lượng ô nhiễm (g/người/ngày) quy định tại TCVN 7957:2023 Thoát 

nước – Mạng lưới và công trình bên ngoài, xác định được nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải sinh hoạt tại bảng sau: 

Bảng 4.3. Nồng độ các chất bẩn trong nước thải sinh hoạt 

STT Thông số 
Tải lượng ô nhiễm 

(g/người/ngày) 

Nồng độ ô nhiễm 

(mg/l) 

QCVN 14:2008/ 

BTNMT (Cột B) 

1 TSS 60÷65 1.096-1.188 100 

2 BOD5 (200C) 55÷60 1.005-1.096 5 

3 NH4
+_N 8÷10,5 146-192 5 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 73 

4 Tổng photpho 1,1÷2,2 20-40 - 

Ghi chú: QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, với K = 1): Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

nước thải sinh hoạt. Áp dụng đối với nước thải sinh hoạt khi thải vào các nguồn nước 

không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. Dấu “-” không quy định. 

Nhận xét: Các thông số có trong nước thải sinh hoạt nếu chưa được xử lý đều 

vượt giá trị giới hạn cho phép của QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. Đặc trưng của 

nước thải sinh hoạt là chứa một lượng lớn các chất rắn lơ lửng, các chất hữu cơ và vi 

sinh vật gây bệnh. Nếu như lượng nước thải này không được thu gom, xử lý mà thải 

trực tiếp ra ngoài môi trường thì sẽ gây ô nhiễm môi trường xung quanh, ảnh hưởng 

đến hệ sinh thái của thủy vực tiếp nhận cũng như sức khỏe của người dân khi sử dụng 

nguồn nước bị ô nhiễm 

Toàn bộ nước thải của dự án được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập 

trung của dự án trước khi xả ra môi trường.  

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

* Biện pháp thu gom nước thải 

Quy trình xử lý nước thải của Dự án như trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ nguyên lý thoát nước và xử lý nước thải của Dự án 

Bể tách dầu 

Nước thải từ các chậu rửa 

tay, nước thoát sàn tại khối 

Văn phòng (khối A) 

 

Hệ thống thoát nước chung 

của khu vực 

Đường ống thoát 

nước 

Bể tự hoại số 1 

 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của dự án 

 

Nước thải xí tiểu từ các 

nhà vệ sinh tại khối 

Văn phòng (khối A) 

 

Nước thải nhà bếp tại khu 

vực nhà hàng, căng tin tại 

khối Văn phòng (khối A) 

 

Nước thải từ các chậu rửa 

tay, nước thoát sàn tại 

khối sảnh chính (Khối B) 

và khối phụ trợ (Khối C) 

 

Nước thải xí tiểu từ các nhà vệ 

sinh tại khối sảnh chính (Khối 

B) và khối phụ trợ (Khối C) 

Bể tự hoại số 2 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 74 

* Thu gom nước thải tại khối văn phòng (Khối A) 

- Nước thải thoát sàn, nước từ các chậu rửa tay tại khối văn phòng (Khối A): 

được thoát bằng tuyến ống uPVC D60 – D90 rồi thoát theo trục thoát rửa D110-D160 

về hệ thống xử lý nước thải có công suất 265 m3/ngày.đêm để xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt từ xí bệt, chậu tiêu: sẽ được dẫn bằng tuyến ống uPVC 

D110-D160 dẫn xuống bể tự hoại số 1 đặt dưới tầng hầm B1 dung tích 160m3) để xử 

lý sơ bộ rồi thoát theo tuyến ống D160 về hệ thống xử lý nước thải có công suất 265 

m3/ngày.đêm để xử lý. 

- Nước thải nhà bếp tại khu vực nhà hàng, căng tin: được thu gom bằng ống 

uPVC D60 – D160 dẫn vào bể tách dầu mỡ của hệ thống xử lý nước thải có công suất 

265 m3/ngày.đêm để xử lý. 

* Thu gom nước thải tại khối sảnh chính (Khối B) và khối phụ trợ (Khối C) 

- Nước thải thoát sàn, nước từ các chậu rửa tay tại khối sảnh chính (Khối B) và 

khối phụ trợ (Khối C): được thoát bằng tuyến ống uPVC D90 rồi thoát theo trục thoát 

rửa D110 về hệ thống xử lý nước thải có công suất 265 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 - Nước thải sinh hoạt từ xí bệt, chậu tiêu: sẽ được dẫn bằng tuyến ống uPVC 

D110-D160 dẫn xuống bể tự hoại số 2 đặt dưới tầng hầm B1 dung tích 12m3) để xử lý 

sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý tại bể phốt số 2 được bơm theo rồi thoát theo tuyến ống 

D63 về hệ thống xử lý nước thải có công suất 265 m3/ngày.đêm để xử lý. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt tại dự án được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung có công suất 265 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

được đấu nối vào hệ thống cống thoát nước chung của khu vực trên đường Trần Quốc 

Vượng. 

+ Vị trí xả thải: Nước thải sinh hoạt sau xử lý được bơm theo ống PVC D160 

dài 35m dẫn ra cống thoát nước mưa ngoài nhà của dự án kích thước D600÷D800 sau 

đó tiếp tục đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực là cống BTCT D1.500 

hiện có trên đường Trần Quốc Vượng tại 1 điểm xả trùng với điểm xả nước mưa của 

dự án, tọa độ: X (m) = 2326961; Y (m) = 581059. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi chiếu 3o). 

* Biện pháp xử lý sơ bộ - bể tự hoại: 

- Xây dựng 02 bể tự hoại 3 ngăn đặt tại tầng hầm B1 của dự án, trong đó bể tự 

hoại số 1 gom nước thải xí tiểu từ khối A có dung tích 160m3, bể tự hoại số 2 gom 

nước thải xí tiểu từ khối B và khối C có dung tích 12m3. 

- Kết cấu bể tự hoại: Tường bể xây gạch đặc dày 220, xây trát vữa xi măng mác 

#75. Thành bể trát xi măng dày 10mm, đánh bóng bằng xi măng nguyên chất. Đế bể 

dùng bê tông # 200, đá 1×2mm. Thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, 

Ra=2700kg/cm2. Đáy bể được đóng cọc tre dài 2m, mật độ 25 cọc/m2. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 75 

 

Hình 4.5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng là lắng và phân hủy cặn 

lắng. Nước thải sau khi qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua ngăn xử lý sinh học 2 rồi qua 

ngăn lắng 3. Nước trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí (trong điều kiện động) 

để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Cặn 

lắng giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất 

hữu cơ bị phân hủy một phần tạo thành các khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Cặn lắng được phân hủy sẽ giảm mùi hôi, chất hữu cơ.  

Hiệu suất xử lý của bể tự hoại đạt khoảng 50-60%. Nước sau xử lý sơ bộ sẽ 

được dẫn về xử lý tiếp tại trạm xử lý nước thải tập trung của Dự án. Phần bùn cặn lắng 

tại bể tự hoại định kỳ (1 năm/lần) thuê đơn vị có chức năng nạo vét, xử lý. Định kỳ 06 

tháng/lần bổ sung chế phẩm sinh học vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả làm sạch của 

công trình. 

Thông số kỹ thuật của mỗi bể tự hoại như sau: 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 265 m3/ngày đêm: 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh lớn nhất của dự án là 264,8m3/ngày. 

Chủ dự án xây dựng 01 hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung công suất 265m3/ngày đêm 

để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại dự án. 

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải dự kiến: Công ty cổ phần tư vấn đầu tư và thiết kế xây dựng Việt Nam 

(CDC). 

- Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải: Tại tầng hầm (thông 2 tầng hầm), Phía Tây 

dự án. 

- Công nghệ xử lý: Công nghệ sinh học 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tập trung như sau: 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 76 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án 

Công nghệ xử lý nước thải: xử lý vi sinh, cụ thể: 

- Bể tách mỡ: 

Tại ngăn này bố trí vách ngăn và đánh dốc thu cặn để tách mỡ và cặn trong 

nước thải trước khi vào bể điều hòa. Mỡ dư và cát được thu gom định kỳ. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 77 

- Bể điều hòa  

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể phốt và bể tách dầu được dẫn 

vào bể điều hòa. 

  Dòng nước thải sau bể điều hòa được làm đồng đều nồng độ các hợp chất ô 

nhiễm trong nước thải (BOD, N, P) làm ổn định nồng độ và lưu lượng các chất vào các 

bể xử lý sinh học phía sau. Tại bể điều hòa có hệ thống phân phối khí thô nhằm tránh 

cho trường hợp gây mùi do phân hủy yếm khí và nhằm đảo trộn giữa các nguồn thải 

với nhau để đưa ra ngưỡng nồng độ trung bình ổn định.  

Bể được bố trí 2 bơm chìm bơm nước với lưu lượng thiết kế sang bể sinh học 

thiếu khí, ngoài ra, tại bể điều hòa nguồn vào còn lắp 1 song chắn rác nhằm loại bỏ các 

loại rác có kích thước lớn, gây ảnh hưởng tới quá trình xử lý.  

- Bể thiếu khí 

Bể được thiết kế để đươc bố trí 01 (công suất: 0,4 kw) máy khuấy trộn làm tăng 

khả năng đảo trộn, đồng đều các chất ô nhiễm, cung cấp oxi tạo môi trường giúp vi 

sinh vật thiếu khí sinh sống. Tại bể diễn ra quá trình khử nitrat hóa chuyển NO3
- => N2 

và quá trình photphoric nhờ sinh vật dị dưỡng lấy COD làm nguồn thức ăn giúp xử lý 

N,P và các chất hữu cơ có hiệu quả nhất. Sau bể thiếu Nitrat (NO3
-) được loại bỏ đến 

70%; COD được loại bỏ khoảng 90%, amôni (NH4
+) không được xử lý tiếp tục đi qua 

bể xử lý hiếu khí (oxic) phía sau. 

- Bể hiếu khí MBBR 

MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor, sử dụng các giá thể cho vi sinh bám 

dính trên đó để sinh trưởng và phát triển. Công nghệ này được đánh giá rất cao nhờ 

những đặc tính vượt trội của nó. Trong bể xử lý MBBR, hệ thống phân phối khí được 

cung cấp để tạo điều kiện lý tưởng cho hệ vi sinh vật hiếu khí phát triển. Quá trình 

cung cấp khí cũng sẽ đảm bảo cho các thành phần trong nước được xáo trộn đều trong 

suốt quá trình xử lý. Các loại vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ 

bám dính và phát triển trên vật liệu màng; Tại đây, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân giải 

và chuyển hóa các chất hữu cơ có trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần 

thể vi sinh này sẽ phát triển lên rất nhanh chóng, các vi sinh vật càng phát triển mạnh 

thì lượng chất hữu cơ trong nước thải sẽ càng suy giảm, khi vi sinh vật đạt đến độ dày 

nhất định, khối lượng vi sinh tăng lên, các vi sinh vật ở lớp trong cùng không tiếp xúc 

được với nguồn thức ăn sẽ bị chết và mất khả năng bám vào vật liệu. Một lượng nhỏ 

các vi sinh vật còn lại sẽ sử dụng tiếp nguồn dưỡng chất có trong nước thải để phát 

triển thành một quần thể mới. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề 

mặt hiệu dụng lớn để màng biofilm dính bám trên về mặt của giá thể và tạo điều kiện 

tối ưu cho hoạt động của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 78 

Ở bể MBBR, các giá thể được chuyển động liên tục do sự khuếch tán của 

những bọt khí được sinh ra từ hệ thống thổi khí. Khi nguồn oxy hòa tan được đảm bảo, 

quá trình oxy hóa sinh học các chất ô nhiễm và quá trình nitrat hoá diễn ra triệt để. Kết 

quả nước được làm sạch và sinh khối vi sinh vật tăng lên. Công nghệ MBBR còn đem 

lại hiệu quả xử lý Nito cao hơn so với công nghệ cũ mà không cần dùng đến bể anoxic. 

Vi sinh vật bám trên giá thể MBBR sẽ gồm các loại vi sinh: vi sinh hiếu khí nằm trên 

bề mặt giá thể, vi sinh thiếu khí lớp tiếp theo trong giá thể và vi sinh yếm khí lớp trong 

cùng. Nhờ hệ vi sinh phát triển như trên mà phản ứng nitrate hóa và denitrate diễn ra 

với hiệu suất cao mà không cần bể thiếu khí. Do vậy nước thải sau khí qua bể MBBR, 

hàm lượng BOD, COD, Tổng N, Tổng P giảm đáng kể. 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, lượng chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được xử 

lý hoàn toàn, lượng bùn vi sinh ở đây sẽ được bơm về bể thiếu khí nhằm tận dụng lại 

lượng vi sinh này. Đối với lượng bùn thừa sẽ được chuyển sang bể chứa bùn. Nước 

thải sau khi xử lý sẽ được chảy sang bể lắng 2. 

Hiệu quả xử lý của bể hiếu khí - MBBR đạt 95%. 

 - Bể lắng sinh học 

Từ bể hiếu khí, hỗn hợp nước và vi sinh (vi sinh bị bong ra từ bề mặt vật liệu 

mang vi sinh) đi qua bể lắng nhằm tách loại vi sinh ra khỏi nước. Toàn bộ vi sinh được 

lắng ở đáy ngăn lắng được hút bằng 02 bơm chìm chạy luân phiên nhau nhằm cấp hỗn 

hợp bùn – nước về thiết bị xử lý bằng vi sinh phía trước và phá bọt nổi. Nước trong 

sau tách vi sinh được chuyển sang bể khử trùng. Bùn lắng được các bơm hút bùn bơm 

tuần hoàn về ngăn hiếu khí và thiếu khí để duy trì nồng độ MLSS, một phần bùn dư 

được dẫn sang bể chứa bùn bằng 02 bơm bùn. Bùn thu lại tại bể chứa bùn được bơm 

sang sân phơi bùn sau đó được chôn lấp hợp vệ sinh.  

- Bể khử trùng 

Nước sau lắng đạt tiêu chuẩn về BOD, COD và SS nhưng không đạt tiêu chuẩn 

về vi sinh vật, khi khuẩn và vi trùng gây bệnh sẽ được đưa vào bể khử trùng. Tại bể 

này, Javen được bơm định lượng cấp vào trộn với nước thải đã xử lý với nồng độ 5 - 

10 mg/l. Nồng độ chính xác sẽ được xác định theo thực tế vận hành để đảm bảo diệt 

trùng đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1,0 áp dụng với trụ sở cơ quan, văn 

phòng có diện tích sử dụng lớn hơn 10.000m2) trước khi thải vào đường ống dẫn nước 

tới hệ thống xả thải ra môi trường. 

- Xử lý bùn: 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách 

nước, phần nước trong chảy tràn về bể điều hòa để tái xử lý.  

Phần bùn dư theo tính toán sẽ định kỳ thu gom từ 6-12 tháng/1 lần. 

Bùn dư sẽ dùng xe hút bùn bể phốt để thu gom xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 79 

- Nhà điều hành, hệ thống điều khiển và thiết bị: 

Nhà điều hành: Toàn bộ hệ thống xử lý nước thải được vận hành tự động và 

điều khiển trong nhà điều hành. Tủ điện điều khiển, hệ thống pha, định lượng hóa chất, 

máy thổi khí, xử lý sự cố,… được đặt trong nhà điều hành. 

- Vị trí đặt trạm xử lý nước thải: 

Vị trí đặt trạm xử lý nước thải: xây ngầm dưới tầng hầm của dự án. Trạm được 

thiết kế xây ngầm và có nắp đậy kín đảm bảo không ảnh hưởng đến các công trình tiếp 

giáp. 

* Phương án đấu nối nước thải về nhà máy xử lý nước thải Phú Đô 

Hiện nay, nhà máy xử lý nước thải Phú Đô chưa hoàn thiện xong hệ thống thu 

gom, đấu nối nước thải về trạm xử lý, nước thải từ khu vực dự án chưa được đấu nối 

về nhà máy xử lý nước thải Phú Đô do vậy trước tiên chủ dự án xây dựng 01 hệ thống 

xử lý nước thải công suất 265 m3/ngày đêm để thu gom, xử lý toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh tại dự án. 

Khi hệ thống thu gom, đấu nối nước thải của nhà máy xử lý nước thải Phú Đô 

được xây dựng xong và nhà máy xử lý nước thải Phú Đô đi vào vận hành, hệ thống xử 

lý nước thải công suất 265 m3/ngày đêm được sử dụng như 1 trạm bơm chuyển bậc 

bơm nước thải đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của khu vực sau đó dẫn 

về nhà máy xử lý nước thải Phú Đô. 

- Thông số thiết kế của trạm XLNT: 

Thông số thiết kế các modum của trạm XLNT như sau: 

Bảng 4.4. Thông số thiết kế của trạm XLNT 

TT Tên hạng mục 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

H công 

tác 

(m) 

Số 

lượng 

Kết cấu 

1 Bể tách mỡ 7,5 0,85 3,6 1 Bê tông cốt thép 

2 Bể điều hòa 7,5 4,2 3,6  Bê tông cốt thép 

3 Bể thiếu khí     

Bê tông cốt thép 4 Ngăn 1 3,65 2 3,6 1 

5 Ngăn 2 3,65 2 3,6 1 

6 
Bể hiếu khí 

(MBBR) 
    

Bê tông cốt thép 
7 Ngăn 1 3,65 3,9 3,6 1 

8 Ngăn 2 3,65 3,9 3,6 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 80 

9 Bể lắng sinh học 3,65 2,6 3,6 1 Bê tông cốt thép 

10 Bể khử trùng 4,2 3,65 3,6 1 Bê tông cốt thép 

11 Bể tuần hoàn bùn 3,65 1,6 3,6 1 Bê tông cốt thép 

12 Bể chứa bùn 6 5,06 3,6 1 Bê tông cốt thép 

13 
Bể chứa nước sau 

xử lý 
4,46 1,5 3,6 1 Bê tông cốt thép 

Nguồn: Báo cáo NCKT của Dự án 

Bảng 4.5. Thống kê vật tư thiết bị dùng cho trạm xử lý 

TT Hạng mục công việc Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

A THIẾT BỊ ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT    

I Bể điều hòa     

 

 

1.1 

 

 

Bơm chìm bể điều 

hòa và nhân công 

lắp đặt 

- Hãng: Grampus 

- Công xuất: 0,4kw, 

- Cột áp: 5m 

- Lưu lượng : 9,6m3/h, 

- Điện áp: 3phase/380/50hz 

 

 

Đài loan 

 

 

Cái 

 

 

2 

 

 

1.2 

 

Đĩa phân phối khí 

sục đảo trộn nước 

thải và nhân công 

lắp đặt 

- Đường kính: 105mm 

- Lưu lượng: 2-25 m3/h Vật 

liệu chế tạo: 

- Khung đĩa: nhựa PP 

- Màng đĩa: Silicon 

 

 

Đức 

 

 

Cái 

 

 

4 

 

1.3 

 

Phao báo mức và 

nhân công lắp đặt 

 

Sử dụng điều khiển hoạt 

động của các bơm nước thải. 

 

Italia 

 

Cái 

 

2 

 

1.4 

 

Rọ chắn rác 

- Vật liệu: Inox304 

- Kích thước: 300 x 300 x 

300 mm 

- Kích thước lỗ: 10 mm 

 

Việt 

Nam 

 

Cái 

 

1 

 

1.5 

Bộ khớp nối 

AutoCouplink và 

nhân công lắp đặt 

- Ngàm trên ngàm dưới làm 

bằng gang 

- Thanh dẫn hướng: inox304 

 

Việt 

Nam 

 

Bộ 

 

2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 81 

II Bể thiếu khí     

 

2.1 

Máy khuấy trộn 

nước thải đặt chìm 

và nhân công lắp 

đặt 

 

- Hãng: Grampus- Công 

suất: 0,4kw- Nguồn điện: 

3pha/380V/50Hz 

 

Đài Loan 

 

Cái 

 

1 

 

2.2 

Thanh dẫn hướng 

và nhân công lắp 

đặt 

- Vật liệu: inox304 

- Gia công theo bản vẽ thiết 

kế 

 

Việt 

Nam 

 

Bộ 

 

1 

III Bể hiếu khí     

 

 

3.1 

 

Máy thổi khí và 

nhân công lắp đặt 

- Hãng: Trunden 

- Động Cơ: 2,2 kw 

- Điện áp: 

3phase/380V/50Hz 

- Cột áp: 4m 

 

 

Đài loan 

 

 

Cái 

 

 

1 

 

3.2 

 

Đệm vi sinh 

MBBR và nhân 

công lắp đặt 

- Đệm vi sinh: D150 

- Diện tích tiếp xúc: 200-350 

m2/m3 

- Vật liệu: Nhựa PE/PP 

 

Việt Nam 

 

m3 

 

2 

 

 

 

3.3 

 

 

Thiết bị phân phối 

khí tinh và nhân 

công lắp đặt 

- Đường kính: 268mm 

- Lưu lượng: Q= 2-6 m3/h 

- Lưu lượng lớn nhất: Qmax: 

10 m3/h 

- Vật liệu chế tạo Khung 

màng: Nhựa PP Màng đĩa: 

EPDM 

 

 

 

Đức 

 

 

 

Cái 

 

 

 

8 

 

 

3.4 

 

 

Bơm tuần hoàn bể 

hiếu khí và nhân 

công lắp đặt 

- Hãng: Grampus 

- Công suất: 0,25kw, 

- Cột áp: 4m, 

- lưu lượng: 6m3/h 

- Nguồn điện: 1phase/220V 

 

 

Đài Loan 

 

 

Cái 

 

 

2 

 

3.5 

Bộ khớp nối 

AutoCouplink và 

nhân công lắp đặt 

- Ngàm trên ngàm dưới làm 

bằng gang 

- Thanh dẫn hướng: inox304 

 

Việt Nam 

 

Bộ 

 

2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 82 

 

3.6 

Thùng chứa hóa 

chất và nhân công 

lắp đặt 

- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: Nhựa PE/PVC 
 

Việt Nam 

 

Cái 

 

1 

 

 

3.7 

 

Bơm định lượng 

hoá chất và nhân 

công lắp đặt 

- Lưu lượng max: 34 LIT/H 

- Áp suất: 10 bar 

- Đầu bơm: PP 

- Điện áp: 3 phase, 0.25 KW, 

50 Hz, 380V 

 

 

Italia 

 

 

Cái 

 

 

1 

 

3.8 

 

Ống phân tách giá 

thể 

 

-Vật liệu chế tạo:PVC/Upvc 
 

Việt Nam 

 

Cái 

 

2 

IV Bể lắng  

   

 

 

4.1 

 

 

Bơm thu bùn bể 

lắng và nhân công 

lắp đặt 

 

- Hãng: Grampus- Công 

suất: 0,25kw, - Cột áp: 4m, 

- lưu lượng: 6m3/h - Nguồn 

điện: 1phase/220V 

 

 

Đài loan 

 

 

Cái 

 

 

2 

 

4.2 

Tấm răng cưa, tấm 

chắn váng và hệ 

giá đỡ và nhân 

công lắp đặt 

 

Vật liệu: Inox 304 Chế tạo 

theo BVTK 

 

Việt Nam 

 

Bộ 

 

1 

 

 

 

4.3 

 

 

Ống lắng trung 

tâm và nhân công 

lắp đặt 

Ống lắng trung tâm, máng 

răng cưa thu nước Vị trí: Bể 

lắng 

Đặt tính kỹ thuật : 

- Đường kính ống D350mm 

- Chiều dài 1500mm 

- Vật liệu : SUS304. 

 

 

 

Việt Nam 

 

 

 

Cái 

 

 

 

1 

V Bể khử trùng  

   



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 83 

 

5.1 

Thùng chứa hóa 

chất và nhân công 

lắp đặt 

- Thể tích: 500l 

- Vật liệu: PE 
 

Việt Nam 

 

Cái 

 

1 

 

 

5.2 

 

Bơm định lượng 

hoá chất và nhân 

công lắp đặt 

- Lưu lượng max: 34 LIT/H 

- Áp suất: 10 bar 

- Đầu bơm: PP 

- Điện áp: 3 phase, 0.25 KW, 

50 Hz, 380V 

 

 

Italia 

 

 

Cái 

 

 

1 

 

 

5.3 

 

 

Bơm nước thải sau 

xử lý và nhân 

công lắp đặt 

 

Công xuất: 0,75kw, cột áp: 

6m, lưu lượng : 9,6m3/h, 

điện áp: 3phase/380/50hz 

Hãng bơm: Grampus 

 

 

Đài loan 

 

 

Cái 

 

 

2 

 

5.4 

 

Phao báo mức và 

nhân công lắp đặt 

 

Sử dụng điều khiển hoạt 

động của các bơm nước 

thải. 

 

Italia 

 

Cái 

 

2 

B HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG KỸ THUẬT    

 

 

6.1 

 

Hệ thống đường 

ống công nghệ và 

phụ kiện và nhân 

công lắp đặt 

Ống uPVC và phụ kiện Van 

1 chiều, van 2 chiều Giá đỡ 

SUS304 

Vật tư phụ 

 

 

Việt 

Nam 

 

 

Hệ thống 

 

 

1 

 

 

6.2 

 

Hệ thống đường 

ống cấp khí và phụ 

kiện và nhân công 

lắp đặt 

 

Ống Inox304 và phụ 

kiệnỐng uPVC và phụ 

kiệnVan 2 chiều Giá đỡ 

SUS304 Vật tư phụ 

 

 

Việt 

Nam 

 

 

Hệ thống 

 

 

1 

 

 

6.3 

 

Hệ thống đường 

ống hóa chất và 

phụ kiện và nhân 

công lắp đặt 

Ống uPVC và phụ kiện Van 

2 chiều 

Giá đỡ SUS304 Vật tư phụ 

 

 

Việt 

Nam 

 

 

Hệ thống 

 

 

1 

C CÁP ĐIỆN VÀ TỦ ĐIỆN ĐIỀU KHIÊN    



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 84 

 

 

 

7.1 

 

 

Tủ điện điều khiển 

trạm xử lý và nhân 

công lắp đặt 

Tủ điện: 

- Vật liệu: Tôn sơn tĩnh điện; 

- Đặc điểm: Loại 1 lớp cánh 

trong nhà 

- Kiểm cố định: Chân đế tự 

đứng 

- Kích thước 

(HxWxD):1600x700x300x1.

5mm 

 

 

 

Việt 

Nam 

 

 

 

Tủ 

 

 

 

1 

* Vị trí xả thải:  

+ Nước thải sau xử lý sẽ được bơm theo ống PVC D160 dài 35m dẫn ra cống 

thoát nước mưa ngoài nhà của dự án kích thước D600÷D800 sau đó tiếp tục đấu nối 

vào hệ thống thoát nước chung của khu vực là cống BTCT D1.500 hiện có trên đường 

Trần Quốc Vượng tại 1 điểm xả trùng với điểm xả nước mưa của dự án, tọa độ: X (m) 

= 2326961; Y (m) = 581059. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước chung hiện có trên đường 

Trần Quốc Vượng. 

+ Quy chuẩn xả thải QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,0). 

* Quy trình vận hành và chế độ vận hành của hệ thống 

- Nguyên tắc vận hành hệ thống xử lý: 

+ Trước khi vận hành hệ thống xử lý nước thải phải kiểm tra toàn bộ hệ thỗng 

xem có an toàn để hoạt động không. 

+ Kiểm tra nguồn điện cấp cho các thiết bị  

+ Kiểm tra mực nước trong các bể 

+ Kiểm tra độ an toàn của thiết bị loại bỏ các vật có thể làm ảnh hưởng tới quá 

trình hoạt động của thiết bị. 

+ Kiểm tra độ an toàn của thiết bị loại bỏ các vật chất có thể làm ảnh hưởng tới 

quá trình hoạt động. 

+ Trong quá trình vận hành, cán bộ vận hành phải tuân thủ đúng quy trình vận 

hành đã được hướng dẫn. 

+ Trường hợp sự cố phải tìm cách khắc phục kịp thời. Nếu không thể tự khắc 

phục, phải báo cho cán bộ quản lý để đưa ra phương án xử lý. 

- An toàn trong quá trình vận hành: Khi vận hành hệ thống, cán bộ vận hành phải 

tuân thủ các biện pháp về an toàn lao động cũng như các yêu cầu trong quá trình vận 

hành: 

+ Giữ gìn vệ sinh sạch sẽ khu vực xử lý. 

+ Không để rơi dụng cụ, thiết bị, túi nilong, vải, vụn, rác… ra khu vực xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 85 

+ Đi giầy bảo hộ lao động khi làm việc. 

- Chuẩn bị hóa chất sử dụng 

+ Trước khi vận hành hệ thống phải chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo 

về hóa chất, thiết bị bảo hộ lao động và y tế sơ cấp cứu, khối lượng hóa chất 

sử dụng và dự phòng,… 

+ Chuẩn bị hóa chất: Viên clo nén. 

- Khởi động tủ điều khiển 

+ Nguyên lý chung: 

+ Các thiết bị trong hệ thống được điều khiển bằng tủ điện điều khiển thông 

qua các công tắc trên mặt tủ điện 

+ Chế độ [AUTO]: Thiết bị hoạt động tự động theo cài đặt của tủ điện, tín 

hiệu thời gian và mực nước. 

+ Chế độ [MAN]: Thiết bị hoạt động ở chế độ chạy bằng tay. 

+ Chế độ [OFF]: Thiết bị ở trạng thái tắt 

- Thao tác tủ điện điều khiển: 

❖ Bảng điều khiển của tủ điện 

+ Đèn báo pha: Thông báo nguồn cấp cho tủ điều khiển 

+ Muti meter: Đo và hiển thị các thông số của nguồn điện 

+ Nút dừng khẩn cấp: Dùng trong trường hợp xảy ra sự cố 

+ Nút reset: Tắt còi báo sự cố 

+ Còi báo: Thông báo hệ thống gặp sự cố 

+ Công tắc điều khiển: Sự dụng để chuyển các chế độ hoạt động [AUTO], 

[MAN], [OFF] của thiết bị. 

+ Đèn thống báo. 

Đèn xanh: Thông báo thiết bị đang hoạt động 

Đèn vàng: Thông báo thiết bị đang gặp sự cố 

Đèn đỏ: Thông báo thiết bị đan ở trạng thái tắt 

+ Khóa tủ: Ấn vào khóa tủ khi muốn mở cánh tủ 

❖ Thao tác khởi động tủ điều khiển  

Bước 1: Bật aptomat tổng, cấp nguồn cho tủ điều khiển 

Bước 2: Bật aptomat điều khiển để cấp nguồn cho mạch điều khiển 

Bước 3: Bật aptomat thiết bị để cấp nguồn cho mạch động lực thiết bị 

Bước 3: Bật aptomat thiết bị để cấp nguồn cho mạch động lực thiết bị 

Bước 4: Kiểm tra, hiệu chỉnh tham số thời gian hoạt động của thiết bị 

- Chế độ vận hành: Tự động, liên tục 24/24h 

❖ Điều kiện vận hành đạt công suất 30% (khoảng 80 m³/ngày.đêm) 

+ Bơm cấp nước thải: vận hành với 30% lưu lượng thiết kế. 

+ Bể Anoxic (AO): duy trì khuấy trộn liên tục, không cấp khí. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 86 

+ Bể MBBR hiếu khí: sục khí liên tục, DO duy trì 2,0–3,0 mg/L. 

+ Chất dinh dưỡng: bổ sung N, P theo tỷ lệ BOD:N:P ≈ 100:5:1 nếu thiếu. 

+ Javen/khử trùng: chỉ chạy thử với liều thấp, chưa vận hành liên tục. 

+ Theo dõi: pH (6,5–8,5), nhiệt độ, DO, MLSS, độ bám dính biofilm trên giá 

thể. 

+ Mục tiêu: tạo điều kiện vi sinh bám dính giá thể, thích nghi môi trường. 

❖ Điều kiện vận hành đạt công suất 50% (khoảng 132 m³/ ngày.đêm) 

+ Tăng lưu lượng: 50% công suất thiết kế. 

+ Điều chỉnh khí: tăng lưu lượng khí để DO ổn định 2–3 mg/L. 

+ Vi sinh: có thể bổ sung men vi sinh nếu biofilm hình thành chậm. 

+ Bùn dư: bắt đầu xuất hiện, xả định kỳ với lượng nhỏ để duy trì MLSS. 

+ Khử trùng: châm Javen liều thấp, duy trì Clo dư 0,3–0,5 mg/L. 

+ Mục tiêu: hệ vi sinh bắt đầu hoạt động ổn định, giảm BOD/COD 60–70%. 

❖ Điều kiện vận hành đạt công suất 70% (khoảng 185 m³/ ngày.đêm) 

+ Tăng lưu lượng: 70% công suất thiết kế. 

+ Hệ AO hoạt động rõ rệt: tuần hoàn bùn từ bể lắng → bể Anoxic. 

+ Kiểm soát dinh dưỡng: duy trì tỷ lệ BOD:N:P phù hợp. 

+ Khí cấp: điều chỉnh tăng dần để tránh thiếu oxy khi tải hữu cơ cao. 

+ Xả bùn: kiểm soát định kỳ để tránh tràn bùn ở bể lắng. 

+ Khử trùng: tăng dần liều Javen, duy trì Clo dư 0,5–0,8 mg/L. 

+ Mục tiêu: hệ thống đạt hiệu quả xử lý 80–90%, nước thải sau xử lý tiệm cận 

QCVN. 

❖ Điều kiện vận hành đạt công suất 100% (khoảng 265 m³/ ngày.đêm) 

+ Vận hành toàn tải: đưa lưu lượng về công suất thiết kế. 

+ Điều chỉnh chế độ khí: DO trong bể MBBR duy trì 2–4 mg/L. 

+ Tuần hoàn bùn: duy trì tỷ lệ tuần hoàn 100–150% Q. 

+ Xả bùn dư: theo dõi SV30, MLSS và độ dày biofilm → xả 1–2 lần/ngày. 

+ Khử trùng: châm Javen theo chuẩn, đảm bảo Clo dư 0,5–1,0 mg/L trước xả 

thải. 

+ Mục tiêu: hệ thống vận hành ổn định, xử lý đạt chuẩn đầu ra lâu dài. 

❖ Kiểm soát & theo dõi trong toàn bộ quá trình 

+ DO bể hiếu khí (MBBR): 2.0 – 4.0 mg/L. 

+ pH: 6.5 – 8.5. 

+ Nhiệt độ: 25 – 35 °C (tối ưu). 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 87 

+ Bùn hoạt tính (MLSS): 2,500 – 4,000 mg/L. 

+ Biofilm: quan sát giá thể → phải có lớp màng nâu vàng bám đều. 

Bảng 4.6. Khối lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải                     

sinh hoạt tập trung của dự án 

TT Điều kiện vận hành 
Lượng hóa chất sử dụng (kg/ngày) 

Glucose Javen 

1 
Đạt công suất 30% (khoảng 80 

m³/ngày.đêm) 
13,5 16 

2 
Đạt công suất 50% (khoảng 132 

m³/ngày.đêm) 
22,4 24 

3 
Đạt công suất 70% (khoảng 185 

m³/ngày.đêm) 
31,4 37 

4 
Đạt công suất 100% (khoảng 

265 m³/ngày.đêm) 
44,9 53 

4.2.2. Các biện pháp thu gom, thoát nước mưa chảy tràn 

Công thức tính lưu lượng nước mưa chảy tràn theo TCVN 7957:2023 Thoát 

nước – Mạng lưới và công trình bên ngoài, lưu lượng nước mưa chảy tràn từ khu vực 

dự án được tính theo công thức: 

Q = q x F x β x ψ  

Trong đó: 

- Q: Lưu lượng nước tính toán (l/s) 

- F : Diện tích dự án (ha), F= 19.050 m2 = 1,905 ha  

- β: hệ số phân bố mưa, (Lấy theo bảng 4 TCVN 7957:2023, β=1) 

- Ψ: hệ số dòng chảy, (Lấy theo bảng 3 TCVN 7957:2023, Ψ=0,8) 

- q : Cường độ mưa tính toán (l/s.ha);  (1 lg )

( )n

A C P
q

t b

 +
=

+
 

Trong đó: 

+ q: Cường độ mưa tính toán (l/s.ha) 

+ t: Thời gian dòng chảy mưa (phút) 

+ P: Chu kỳ lặp lại của trận mưa tính toán (năm)  

+ A, C, n, b: Là những hằng số khí hậu phụ thuộc vào điều kiện mưa của địa 

phương, chọn theo phụ lục A của TCVN 7957:2023, đối với vùng không có thì tham 

khảo vùng lân cận.  

Theo bảng 1 của TCVN 7957:2023, lựa chọn chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 88 

là P = 5 năm. 

Theo phụ lục A của tiêu chuẩn này, các tham số điều kiện mưa của khu vực là: 

A = 5.890; C = 0,65; b = 20; n = 0,84. 

Thay số: 

87,215
)2060(

)5lg65,01(890.5

)(

)lg1(
84,0

=
+

+
=

+

+
=

nbt

PCA
q  l/s.ha 

Theo đó, lưu lượng mưa tại khu vực Dự án: 

Q = 215,87 x 1,905 x 1 x 0,8 = 329 l/s. 

Nước mưa chảy tràn trong GĐVH chứa chủ yếu là thành phần đất, cát, rác,... 

tuy nhiên, nồng độ các chất ô nhiễm thấp hơn nhiều so với giai đoạn thi công xây dựng 

do giai đoạn này mặt bằng khu đất dự án đã được xây dựng công trình và bê tông hóa, 

hệ thống thu gom nước mưa đã được xây dựng hoàn chỉnh nên các tác động của nước 

mưa như ách tắc dòng chảy, gây ngập úng khu vực sẽ được làm giảm thiểu đáng kể. 

* Các biện pháp thu gom, giảm thiểu tác động do nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa 

Xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước 

thải. 

Nước mưa từ các lô gia, ban công được thu vào các phễu, ống thu PVC D75 

dẫn xuống ống gom chính PVC D110-D140. Tại mái các tòa nhà bố trí các quả cầu thu 

mưa lắp ống PVC D110-D140. Nước mưa từ các ống chính được dẫn xuống các ống 

PVC D250-D300 sau đó kết nối vào hố ga thoát nước mưa ngoài nhà. 

 Cống thoát nước mưa ngoài nhà xây bằng BTCT, kích thước D600-D800, dọc 

theo cống thu gom nước mưa bố trí các hố ga lắng cặn, khoảng cách giữa các hố ga là 

25÷40m. Tổng số hố ga là 21 hố. Hố ga được xây xây bằng gạch, trát xi măng, nắp hố 

ga có kết cấu bằng thép, dễ dàng tháo lắp. Toàn bộ nước mưa tại dự án sau khi lắng cặn 

được đấu nối ra hệ thống thoát nước chung của khu vực tại 1 điểm xả trùng với điểm 

Nước mưa chảy tràn trên 

bề mặt sân đường nội bộ 

Nước mưa trên mái nhà 

Ống uPVC 90 

Ống BTCT B600-B800 

 

Hệ thống thoát nước chung khu vực trên 

đường Trần Quốc Vượng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Trung tâm Giao dịch và Điều hành viễn thông Quốc gia” 

Chủ đầu tư dự án: Tổng Công ty Hạ tầng mạng (VNPT-Net) 89 

xả nước thải. 

+ Vị trí điểm xả nước mưa: Xả vào cống thoát nước chung của khu vực trên 

đường Trần Quốc Vượng. Đường ống đấu nối là ống BTCT D800 dài 8m. 

- Phương thức xả nước mưa: tự chảy 

Tọa độ điểm xả nước mưa: X (m) = 2325410; Y (m) = 585115. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi chiếu 3o). 

(Vị trí các điểm thoát nước mưa chi tiết tại bản vẽ thoát nước mưa đính kèm phụ 

lục báo cáo). 

Bố trí cán bộ thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước mưa chảy tràn, nạo vét 

hố ga đảm bảo không bị tắc nghẽn hệ thống thoát nước mưa, tần suất nạo vét là 3 

tháng/lần. Chất thải từ hoạt động nạo vét được thuê đơn vị chức năng tới vận chuyển 

đi xử lý theo quy định. 

4.2.3. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

a. Giảm thiểu bụi phát sinh do giao thông  

- Khu vực để xe cho cán bộ, nhân viên hợp lý, vị trí để xe ô tô, xe máy được 

phân khu riêng để tạo thuận lợi cho việc gửi xe được nhanh chóng.  

- Trồng cây xanh để tạo cảnh quan và cải thiện môi trường không khí trong khu 

vực.  

- Thường xuyên quét dọn sạch sẽ trong khuôn viên Dự án nhằm hạn chế bụi 

cuốn theo các phương tiện giao thông ra vào. 

- Thành lập tổ vệ sinh môi trường thường xuyên quét dọn đường nhằm giảm 

thiểu mức thấp nhất bụi từ đường giao thông có khả năng cuốn lên theo bánh xe. 

b. Giảm thiểu tác động do khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng 

Dự án bố trí 4 máy phát điện tại tầng 1, công suất máy là 2.500 KVA do hãng 